C 3

Quare

1. *Pedum tricentum.*) Palat. secundus *trigenum*, pr. *tricenium*. Delbenius legendum censet, *trinum pedum*. Pal. pr. aut esse qui legant *triginta*.

2. *Si eum non agnoverimus.*) Palat. quartus & sextus excludunt, *agnoverimus*; probem, si & tolleretur *quis*, cum, *Gulielmus* maluisse *exagoverrimus*.

3. *Non de minimo loco.*) Pall. *idem* non agnoscunt negativam.

4. *Jam domitium reges Atrida parant.*) Et à *Victoriana* nam prius impressi, *domi alitimum* quod servant Pal. omnes; etiam *Bruil.* & *Fabr.* nec non ii quos excusit *Petereus*, eique scripserat *patrocinatur Gulielmus*.

5. *Subornare Iphigeniam, Agamemnonem & Menelaum.*) Quot excusit

Palat. totidem invenit lectiones variantes, meliores tamen inclinabant, in *subornare* ut ad *Iphigeniam* in *Agamemnonem & Menelaum*.

6. *Nam utraque altera separata mihi non erit forma.*) Pall. meliores: nam cum ex utraque altera sit parata magis erit forma. *Tof. Gembl. Br.* nam cum ex utraque ab altera sit parata, minus erit infirma.

7. *Incredibile, ridiculum, id diu, &c.*) Pal. quintus subjicit *periculosa*, sed primus id possum habet in vicem *ridiculum*, neque aliter *Fabr.* & *mill. Saffridi*: veriusque putabat *Gulielm.* nam *periculosa* sane tenacissima est memoria; & de *ridiculis* infra agit; ita ut simul inuicem se de ea re non meminisse.

8. *Quo nobis notatior sit.*) Ita *Br.* & tres è *Pall.* vulgata *notior*, *P. L. Sec.* *notabilior* præferit.

quare sibi illos anteponant. Quid igitur ipsa auctoritas antiquiorum? nam cum res, probabiliore, tum hominum studia, ad imitandum alacriora reddidit: immo erigit omnium cupiditates, & acuit industria, cum spes injecta est, posse imitando, Gracchi, aut Crassi consequi facultatem. Postremo hoc ipsum est summum artificium, res varias, & dispares in tot poematibus, & orationibus sparfas, & vagè disiectas, ita diligenter eligere, ut unumquodque genus exemplorum sub singulos artis locos subijcere possis. Hoc si industria solum fieri posset, tamen effemus laudandi, cum talem laborem non fugissemus: nunc verò sine summo artificio non potest fieri. Quis est enim, qui non, cum summè teneat artem, possit ea, quæ jubeat, de tanta, & tam diffusa scriptura notare, & sperare? Ceteri cum legunt orationes bonas, aut poemata, probant oratores, & poetas, neque intelligunt, qua re commoti probent: quòd scire non possunt, ubi sit, nec quid sit, nec quo modo factum sit id, quod eos maximè delectet. At is, qui & hæc omnia intelligit, & idonea maximè eligit, & omnia in arte maximè scribenda, redigit in singulas rationes præceptionis, necesse est ejus rei summus artifex sit. Hoc igitur ipsum maximum artificium est, in arte sua posse & *aleni exemplis* uti. Hæc illi cum dicunt, magis nos auctoritate sua commovent, quàm veritate disputationis. Illud enim vere mur: necui satis sit ad contrariam rationem probandam, & quod ab ea parte steterint illi, qui & inventores hujus artificii fuerunt, & *venuste* jam satis omnibus probati sunt. Quòd si, illorum auctoritate remota, res omnes volent cum re comparare: intelligent, non omnia esse concedenda antiquitati. Primum igitur, quod ab eis de modestia dicitur, videamus, 2. ne nimium pueriliter proferatur. Nam si tacere, & nihil scribere modestia est, cur quicquam scribant, aut loquantur? Sin aliquid suum scribant; cur, quòd fecerint omnia scribant, impediunt modestia? Quasi si quis ad Olympicum venerit cursum, & steterit, ut mittatur, im pudenter illos dicat esse, qui currere cœperint, ipse in tra carcere stet, & narret aliis, quomodo 3. Ladas, aut Bojufcus Sicyonius curstarint: Sic isti, cum in artis curriculum descendunt, illos, qui in eo, quod est artificii elaborant, ajunt facere immodestè: ipsi aliquem antiquum oratorem, aut poetam laudant, aut scripturam, sic ut in stadium artis rhetorice prodire non audeant. Non ausim dicere, sed tamen vereor, ne qua in re laudem modestiæ venientur, in ea ipsa re sint impudentes. Quid enim tibi vis? aliquis inquiet. artem tuam scribis: gignis nobis novas præceptiones: eas ipse confirmare non potes: ab aliis exempla sumis. vide ne facias impudenter, qui tuo nomini velis ex aliorum laboribus libare laudem. Nam si eorum volumina prehenderint antiqui oratores, & poëtæ, & suum quisque de libris sustulerit: nihil istis, quod suum velint, relinquatur. At exempla, quoniam testimoniorum similia sunt, item convenit, ut testimonia, ab hominibus probatissima sumi, Primum omnium exempla ponuntur hic non confirmandi, neque testificandi causa, sed demonstrandi. Non enim cum dicimus esse exorationem, quæ verbi causa, consistet ex similiter desinentibus verbis, & ponimus hoc exemplum à Crasso, quibus possumus, & debemus, 4. non testimonium collocamus, sed exemplum. Hoc igitur interest inter exemplum, & testimonium: Exemplum demonstratur id, quod dicimus, cujusmodi sit: Testimonium, esse illud ita, ut nos dicimus, confirmatur. Præterea oportet testimonium cum re convenire. aliter enim rem non potest confirmare. at id, quod illi faciunt, cum re non con-